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Väitöskirjani käsittelee sukupuolten tasa-arvoa 
urheilun johtoasemissa. Sukupuolten tasa-ar-
volle voi olla monia määritelmiä, mutta tässä 
tut kimuksessa sukupuolten tasa-arvolla viittaan 
Lorberin (1994) mukaan oikeudenmukaisuu-
teen ja tasapuolisuuteen. Sukupuolten tasa-arvo 
ei siten tarkoita samankaltaisuutta tai sukupuo-
len häivyttämistä. Ennemmin se tarkoittaa sitä, 
että erilaisia ominaisuuksia, taitoja ja kontri-
buutioita arvostetaan, arvioidaan ja palkitaan 
yhtäläisesti.

Vaikka Suomi koetaan usein yhdeksi maa-
ilman tasa-arvoisimmista maista (Council of 
Europe, 2019; World Economic Forum, 2023), 
samanaikaisesti suomalaisessa urheilussa ilme-
nee sukupuolten epätasa-arvoa urheilun eri 
tasoilla. Väitöskirjassani keskityn erityisesti ur-
heilun johtoasemiin. Mitä vaikutusvaltaisempi 
pesti on, sitä harvemmin siellä on yleensä  naisia. 
Vaikka vuosien saatossa monet tahot ovat teh-
neet paljon hyvää työtä tasa-arvon ja naisten 
aseman edistämiseksi urheilussa, sukupuolten 
tasa-arvo ei täysin toteudu urheilun johtoase-
missa. Epätasa-arvo manifestoituu esimerkiksi 
tilastoihin, joissa miehiä on 86 % urheilu- ja 
liikuntajärjestöjen puheenjohtajista (Lehtonen 
ym. 2022) tai naisten esiin tuomiin kokemuksiin 
epätasa-arvosta, syrjinnästä ja häirinnästä, josta 
seuraava katkelma on yksi esimerkki. 

Eräs johtajanainen kertoi minulle, kuinka 
hän halusi hankkia kokemusta suurten ottelu-
tapahtumien järjestämisestä ja organisoinnista. 
Niinpä hän tarjoutui lajiliittonsa järjestelytoimi-
kuntaan oman työnsä ohessa. Kun tehtäviä jaet-
tiin, hänelle tarjottiin tehtävää kahvinkeittäjänä 

”tärkeille” vieraille. Samaan aikaan muut, pää-
osin miehet, saivat tehtäviä tapahtuman suun-
nittelun ja organisoinnin parissa, kuten aikatau-
luttamisessa, budjetoinnissa ja resurssoinnissa, 
kumppanuuksien hoitamisessa, mainostuksen 
parissa. En usko, että tätä tehtävää olisi tarjottu 
miehelle, hän päätti tarinan. 

SUKUPUOLTEN (EPÄ)TASA-ARVO 
SUOMALAISESSA URHEILUKONTEKSTISSA

Väitöskirjassani olen tarkastellut sukupuolten 
(epä)tasa-arvoa urheilun päätöksenteko- ja joh-
totehtävissä. Urheilun konteksti on erityisen 
mielenkiintoinen tasa-arvotutkimukselle, sillä 
läpi vuosikymmenten ja vuosisatojen urheilu-
sektori on rakentunut binääriselle sukupuoli-
jaottelulle ja vahvimpien, nopeimpien sekä 
kestävimpien yksilöiden tunnistamiselle sekä 
palkitsemiselle. Jo sana urheilu pohjaa Mikael 
Agricolan aikaisiin teksteihin ja sanaan urho, jo-
ka viittasi sankariin ja täysikasvuiseen mieheen 
(Ruppel n.d.). Maailma on kuitenkin muuttunut 
ja tasa-arvoistunut noista ajoista ja naisten mää-
rä urheilijoina sekä muina toimijoina urheilu-
sektorilla on kasvanut. 

Tästä huolimatta sukupuolijako ja urheiluun 
sisäänrakennettu sukupuolten epätasa-arvo 
näyttäytyvät vielä nykypäivänäkin urheilun eri 
tasoilla. Urheilu on yksi ainoista nyky-yhteis-
kunnan sektoreista, jossa on olemassa tarkoituk-
sellista, säänneltyä sukupuolten segregaatiota. Jo 
lapsena tytöt ja pojat jaetaan eri joukkueisiin ja 
ryhmiin. Sukupuolijaottelu ja sukupuolten eri-
mittainen arviointi näyttäytyy sisäänrakennet-
tuna ja voi vaikuttaa siten myös tehtäviin, joissa 
urhoollisuudella tai fyysisellä voimalla ei sinän-
sä pitäisi olla mitään etua, kuten urheilun pää-
töksenteko- ja johtotehtävissä. Konkreettisesti 
sisäänrakennettu sukupuolittuneisuus voi näkyä 
esimerkiksi erilaisena tehtävien jakona miesten 
ja naisten välillä, kuten aiemmin kertomani esi-
merkki näyttää.

Vaikka sukupuolten epätasa-arvo on  globaali 
ilmiö. Se ja sen muovaavat käytänteet ovat lo kaa - 
 leja ja kontekstisidonnaisia (Billing & Alves son 
2000; Tienari ym. 2005). Tämän vuoksi suoma-
lainen tutkimus aiheesta on tärkeää. Suomessa 
sukupuolten tasa-arvoa ja urheilujohtamista 
on tutkittu verrattain vähän. Suuri osa suku-
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puolten tasa-arvoon ja urheilujohtamiseen kes-
kittyvästä tutkimuksesta on keskittynyt pohjois - 
amerikkalaiseen kontekstiin ja erityisesti sen 
uniikkiin yliopistourheilujärjestelmään (Burton 
& Leberman 2017; Hartzell & Dixon 2019). Ym-
märryksen lisäämiselle sukupuolten tasa-arvos-
ta urheilun johtoasemissa on niin tutkimuksel-
lista, käytännöllistä kuin yhteiskunnallistakin 
tarvetta.

Väitöskirjassani pyrin vastaamaan tähän tieto - 
tarpeeseen tarkastelemalla sukupuolten (epä)
tasa-arvoa urheilun päätöksenteko- ja johtoteh-
tävissä. Tarkemmin, tavoitteenani oli tutkia yh - 
täältä miksi sukupuolten epätasa-arvo näyttäy-
tyy niin pysyvänä ilmiönä urheilun ja liikun-
nan päätöksentekotehtävissä ja toisaalta  miten 
sukupuolten tasa-arvoa voitaisiin edistää näis-
sä tehtävissä. Lähestyin tutkimusongelmaa nel - 
jän osatutkimuksen sekä johdantoesseen kautta. 
Osatutkimukset tarjoavat neljä erilaista näkö - 
kulmaa tutkimusongelmaan, kun taas johdanto-
essee integroi näiden osatutkimusten tulokset ja 
löydökset yhdeksi kokonaisuudeksi. Hyödynsin 
väitöskirjassani monimenetelmällistä lähesty-
mistapaa ja käytin sekä laadullisia että määräl-
lisiä aineistoja ja analyysimenetelmiä.

URHEILUN POLIITTISHALLINNOLLINEN 
SYSTEEMI KEHYKSENÄ  
TASA-ARVOKESKUSTELULLE

Ensimmäisessä artikkelissa (Mikkonen ym. 2022) 
tarkastelin tapaustutkimuksena suomalaista 
urheilupolitiikkaa ja urheilusektorin rakennet-
ta sekä näiden kehitystä. Väitöskirjalleni tämä 
artikkeli tarjoaa ymmärrystä siitä sosiokulttuu-
risesta makrotason kontekstista, jossa tutkimuk-
sen pääkohteena oleva ilmiö, sukupuolten (epä) - 
tasa-arvo, ilmenee. Pääasiallinen aineisto koos-
tui dokumenttidatasta, kuten valtionhallinnon 
raporteista, aiemmista tutkimuksista ja muista 
julkisesti saatavilla olevista arkistoista ja läh-
teistä. Tutkimus vahvistaa käsitystä siitä, kuinka 
suomalainen liikunnan ja urheilun toimintaym-
päristö on muotoutunut erilaiseksi verrattaessa 
muihin Pohjoismaihin (Lehtonen & Mäkinen 
2020). Suomessa valtion rooli urheilupolitiikan 
päättäjänä ja ohjaajana on suuri, erityisesti re-
surssiohjauksen myötä. Liikuntapolitiikasta ja 
esimerkiksi liikunnan ja urheilun tasa-arvo- ja 
yhdenvertaisuuspolitiikasta päättää valtio – kun 

taas urheiluorganisaatiot ovat tärkeässä roolis sa 
poliittisten päätösten implementoinnissa. Tut ki -
mus antoi kuitenkin viitteitä siitä, että urheilu - 
sektorin pirstaloitunut rakenne, epäsel viltä vai - 
kuttavat roolit ja johtajuuden puute voivat vai-
keuttaa urheilupoliittisten tavoitteiden, kuten 
sukupuolten tasa-arvon,  saavuttamista. Ur hei lu-
sektori näyttää kärsivän jatkuvasta rakenteellis-
ten reformien kierteestä, jolla yritetään korjata 
niin huippu-urheilun hiipuvaa me nestystä kuin 
väestötasolla kasvavaa liikkumattomuushaastet-
ta. Suomalaisessa urheilupoli tii kassa painottu-
vat yhä vahvemmin teemat kuten terveys, liike 
ja yhteiskunnallinen merkitys perinteisten ur-
heiluun liitettyjen teemojen kuten kilvoittelun, 
voittamisen ja kansallistunteen vahvistamisen 
tilalla. On mielenkiintoista nähdä missä määrin 
nämä painotukset liikunta- ja  urheilupolitiikan 
arvoissa muovaavat esimerkiksi käsityksiä ur-
hei lu- ja liikuntajohtajista. Vä heneekö urheilu- 
ja liikuntajohtamisen linkittyneisyys urhoolli-
suuteen?

SUKUPUOLITTUNEITA KÄSITYKSIA 
SOPIVASTA JOHTAJASTA 

Toisessa artikkelissa tarkastelin nais- ja mieshal-
litusjäsenten näkökulmia lajiliittojen hallitus-
työskentelystä (Mikkonen ym. 2021). Erityisesti 
tarkastelin sitä, missä määrin nais- ja miesjäsen-
ten käsitykset hallitustyöskentelystä eroavat vai 
ovatko käsitykset samankaltaisia sukupuolesta 
riippumatta. Tutkimusta pohjasi seuraava aja-
tus: yhtäältä monimuotoisten hallitusten, kuten 
hallitusten, joissa on edustusta eri sukupuolista 
ja taustoista, nähdään tuovan päätöksentekoon 
moninaisia näkökulmia (Williams & O’Reilly 
1998). Tämä voi johtaa parempaan innovointi-
kykyyn ja sellaiseen päätöksentekoon, joka ot-
taa paremmin huomioon erilaisten ihmisten 
tarpeet. Toisaalta aiempi tutkimus on antanut 
viitteitä siitä, että hallituksiin valitaan vain tie-
tyn tyyppisiä ihmisiä. Ihmisiä, jotka muistutta-
vat hallituksessa jo istuvia jäseniä (Claringbould 
& Knoppers 2007). Toteutin kanssakirjoittajieni 
kanssa tutkimuksen kyselytutkimuksena,  johon 
vastasi 197 hallitusjäsentä suomalaisista lajilii-
toista. Lopulliseksi vastausprosentiksi tuli 33 %. 
Tämä määrä mahdollistaa johtopäätösten teke-
misen suomalaisten lajiliittojen kontekstissa. 
Tutkimus osoitti, että sekä nais- että mieshalli-
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tusjäsenten näkemykset hallitustyöskentelystä 
olivat hyvin samansuuntaisia. Näyttää siis siltä, 
että vain tiettyyn muottiin sopivat tai tietyllä 
tavalla ajattelevat henkilöt, sukupuolesta riippu-
matta, pääsevät vallan kahvaan ja näihin merki-
tyksellisiin positioihin. Sukupuolten  tasa-arvon 
näkökulmasta tilanne on haastava, sillä sopivan 
urheilujohtajan muotti pohjaa usein maskuliini-
siksi miellettyihin piirteisiin ja ominaisuuksiin, 
jolloin muottiin sopii useimmiten kyseiset piir-
teet ja ominaisuudet omaava mies (Claringbould 
& Knoppers 2007).

JOHTAMISTAPA JATKUMO JO PELAAJANA 
OPITUISTA TAVOISTA TOIMIA

Kolmannessa artikkelissa halusin ymmärtää 
tarkemmin syitä epätasa-arvolle ja naisten vä-
häiselle määrälle urheilun ja liikunnan johto-
asemissa lajispesifissä kontekstissa (Mikkonen 
2022). Tutkimuksen kontekstiksi valikoitui jal-
kapallo, sillä se tarjoaa mielenkiintoisia ja jopa 
ristiriitaisia piirteitä. Jalkapallo on yksi naisten 
ja tyttöjen suosituimmista joukkuelajeista niin 
Suomessa kuin muissakin Pohjoismaissa, mutta 
samanaikaisesti valtaosa jalkapallon  pelaajista 
ja muista jalkapallotoimijoista on poikia ja 
mie hiä. Lähestyin ongelmaa tapaustutkimukse-
na, jossa pääasiallinen aineisto koostui yhdek-
sästä puolistruktuoidusta teemahaastattelusta 
nais- ja miesjohtajien kanssa Suomen ja Norjan 
pallo liitoissa. Kahdesta maasta kerätty aineisto 
mahdollisti mielekkään kurkistusikkunan poh-
joismaiseen jalkapallokontekstiin. Tutkimus 
antoi viitteitä siitä, että vaikka askeleita kohti 
tasa-arvoa on tapahtunut sekä naiset että mie-
het kohtaavat sukupuolittuneita stereotypioita 
ja ennakkoluuloja, jotka rajoittavat erityisesti 
naisten mahdollisuuksia jalkapallon johtoase-
missa. Jalkapallon lajikulttuuri muovaa käytöstä 
ja käsityksiä naisten ja miesten asemasta jalka-
pallo-organisaatioissa. Johtamistapa ja organi-
saatiokulttuuri näyttäytyvät jatkumona jo pelaa-
jana opituista tavoista toimia, josta esimerkiksi 
tutkimuksessa esiin tullut ”pukukoppikulttuuri” 
ja siihen liittyvä tietyn tyyppinen ronskikin kie-
lenkäyttö on yksi esimerkki. Erityisesti naiset, 
mutta myös miehet, kuvasivat, että tietynlaista 
kovuutta ja paksua nahkaa tarvitaan jalkapallo-
johtajana.

SUKUPUOLTEN TASA-ARVO 
URHEILUJOHTAMISESSA VAATII  
UUTTA AJATTELUA JA TEKOJA  
NIIN MIKRO- KUIN MAKROTASOLLA

Neljännessä artikkelissa halusin ymmärtää pa-
remmin, kuinka tasa-arvoa voitaisiin  edistää 
urheilun johtoasemissa (Mikkonen 2023). Ai-
neis toni koostui 22 puolistruktuoidusta teema-
haastattelusta naisurheilujohtajien kanssa. Tar-
koituksenani oli tutkia heidän käsityksiänsä siitä, 
miten urheilun ja liikunnan johtoasemiin insti-
tutionalisoitunutta sukupuolten  epätasa-arvoa 
voitaisiin haastaa ja muuttaa. Eli millä tavoin 
tasa-arvoa voitaisiin edistää urheilun johtoase-
missa. Tutkimuksen mukaan näyttää siltä, että 
muutos sukupuolten tasa-arvoa kohti vaatii 
 usean toimijan kollektiivista institutionaalista 
työtä niin yksilö- kuin sosiokulttuurisella tasolla. 
Yksittäiset yritykset haastaa sukupuolten epä - 
tasa-arvoa esimerkiksi yksittäisen instituution 
tasolla voivat jäädä ponnettomiksi, sillä suku-
puoli ja sukupuolittuneet käsitykset ovat sisään-
rakennettuina kaikkiin sosiaalisiin instituutioi-
hin (Martin, 2004). Tämän vuoksi yksittäiset 
muutokset ovat haastavia.

Väitöskirjani antoi viitteitä myös siitä, että 
usein sukupuolten tasa-arvoa tukevat toimet 
keskittyvät naisten ”korjaamiseen” tai lukujen 
tarkasteluun, jolloin sukupuolten  epätasa-arvoa 
ylläpitävät rakenteet ja kulttuuri voivat  jäädä 
ylläpitämään sukupuolittuneita käytänteitä. Lu-
ku määräisesti tasapäinen edustus ei välttämättä 
kerro instituution tasa-arvoisesta kulttuurista 
tai käytänteistä. 

LOPUKSI

Väitöskirjani tukee aiempaa käsitystä sukupuol-
ten epätasa-arvon monitasoisuudesta (Burton 
& Leberman 2017; Cunningham 2019). Tekijät, 
jotka vaikuttavat sukupuolten tasa-arvoon nou - 
sevat niin yksilö-, organisatoriselta kuin sosio-
kulttuuriseltakin tasolta. Lisäksi väitöskirjani 
tuo esiin vahvan kontekstuaalisuuden suku-
puolten (epä)tasa-arvon ja urheilujohtamisen 
teemoissa. Tutkimustulokset alleviivaavat kon-
tekstin ja kontekstuaalisen ymmärryksen merki-
tystä. Tämän vuoksi esitän: sen sijaan, että pyr-
kisimme etsimään kaikenkattavia, perustavan-
laatuisia ”grand” -teorioita, jotka yleistävät epä-
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tasa-arvoon urheilun johtoasemissa vaikuttavia 
syitä ja tekijöitä, meidän tulisi myös keskittyä 
ymmärtämään niitä reunaehtoja, mitä erilaiset 
kontekstit asettavat. Esimerkiksi minkälaisia 
piirteitä eri lajit tai maakontekstit tuovat il-
miöön. Tällöin voimme käytännössä ymmärtää 
paremmin esimerkiksi minkälaisia toimia tasa- 
arvon edistäminen vaatii ja näin suunnitella toi-
mivampia tasa-arvoa edistäviä interventioita.

Tieteellisen kontribuution lisäksi väitöskirja-
ni kiinnittyy osaksi yhteiskunnallisia keskuste-
luja sukupuolten tasa-arvosta sekä naisten ase-
masta urheilussa, naisten asemasta johtajina 
ja erityisesti naisten asemasta urheilujohtajina. 
Se tarjoaa käytännön toimijoille ymmärrystä, 
viitekehyksen ja esimerkkejä siitä, miksi suku-
puolten epätasa-arvo näyttäytyy niin pysyvänä 
ilmiönä suomalaisessa urheilujohdossa sekä sii-
tä, miten sukupuolten tasa-arvoa voidaan edis-
tää. Väitöskirjani löydökset tarjoavat siten konk-
reettisia esimerkkejä esteistä sukupuolten tasa-
arvol le suomalaisissa urheiluorganisaatiois sa ja 
niistä tekijöistä ja keinoista, jotka voivat tukevat 
sukupuolten tasa-arvoa.

Rohkenen myös väittää, että vaikka väitöskir-
ja ni on koskenut lähinnä sukupuolten  tasa-arvoa 
naisten ja miesten välillä, väitöskirjani tulokset 
voivat tarjota lähtöpisteen tulkinnalle myös laa-
jemmissa keskusteluissa tasa-arvon ja yhdenver-
taisuuden saralla.

HT Marjukka Mikkosen hallintotieteen alaan 
kuuluva väitöskirja Understanding Gender (In)
Equality in Leadership Positions in Sport: A 
Multilevel Perspective tarkastettiin  julkisesti Tam
pereen yliopiston johtamisen ja talouden tiedekun
nassa 25.8.2023. Vastaväittäjänä toimi professori 
Janne Tienari kauppakorkeakoulu Hankenista 
Kustoksena toimi professori Jari Stenvall Tam
pereen yliopiston johtamisen ja talouden tiede
kunnasta. Väitöskirjaan voi tutustua osoitteessa 
https://urn.fi/URN:ISBN:9789520329464
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